
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349542

PORTARIA Nº 212/2012–GAB/SUSIPE  
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa do servidor ANTONIO 
ADAILSON BARROSO DA SILVA, referente à conclusão do 
Processo nº 1558/08-CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
relacionados ao interno MUSSOLINI CORRÊA AMORIM, e que 
servirá de peça informativa para o presente procedimento;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação aos Artigos 177, inciso IV, V e VI c/c 190, 
inciso XIX, todos da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro, e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349539
FG

PORTARIA N.º 203/2012-GAB. SUSIPE     BELÉM-PA, 06 
DE MARÇO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA MARLUCE DA SILVA TEIXEIRA, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, matricula funcional 
nº 5050430, para exercer a Função Gratifi cada de Coordenadora 
de Atividade de Cadastramento Funcional, FG-4, a contar de 
28/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349532

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 97/2012 – NGP.SUSIPE        
BELÉM/PA, 18 DE JANEIRO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 350/2011-GAB.SUSIPE de 11/05/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 91, da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE, 
ao servidor RODRIGO MANESCHY PAES, ocupante do cargo de 
GERENTE, Matrícula Funcional nº 54191673, lotado(a) no(a) 
DTI, no período de 28/11/2011 a 07/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº401/2012-GAB.SUSIPE          
BELÉM/PA, 06 DE MARÇO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.Susipe de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) LILLIAN CRISTINA 
SILVA DA SILVA, Matricula Funcional nº 57213589, ocupante do 
cargo de TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado (a) no (a) CT 
CIDADE NOVA, no período de 14/02/2012 a 14/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas(em exercício)
PORTARIA Nº402/2012-GAB.SUSIPE          BELÉM/PA, 06 

DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº182/2012-GAB.Susipe de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) FRANCISCO 
ALVES PINHEIRO, Matricula Funcional nº 5057817, ocupante do 
cargo de PSICÓLOGO, lotado (a) no (a) CASA DO ALBERGADO, 
no período de 28/02/2012 a 13/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DO SOCORRO CAMPOS MARTINS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas(em exercício)

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349535

Portaria nº349/2012-NAR/NGP.SUSIPE de 01/03/2012, publicada 
no DOE nº 32109 de 05/03/2012.
Onde se lê: ODAIR ERNANI FEITOSA
Leia-se ODAIR ROCHA DOS SANTOS

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349528

PORTARIA Nº. 65/2012-CGP.SUSIPE        
BELÉM, 06 DE MARÇO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PEINTENCIÁRIO DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas através da Lei n 6.688 de 13 
de setembro de 2004.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.16/12-CGP.SUSIPE, de 30/01/12, 
publicada no DOE n.  32089 de 01/02/12;
PRORROGAR a Portaria nº.21/12-CGP.SUSIPE, de 31/01/12, 
publicada no DOE n.  32091 de 03/02/12
PRORROGAR a Portaria nº.20/12-CGP.SUSIPE, de 31/01/12, 
publicada no DOE n.  32091 de 03/02/12;
PRORROGAR a Portaria nº.19/12-CGP.SUSIPE, de 31/01/12, 
publicada no DOE n.  32091 de 03/02/12;
PRORROGAR a Portaria nº.18/12-CGP.SUSIPE, de 31/01/12, 
publicada no DOE n.  32093 de 07/02/12;
PRORROGAR a Portaria nº.25/12-CGP.SUSIPE, de 07/02/12, 
publicada no DOE n.  32095 de 09/02/12;
PRORROGAR a Portaria nº.22/12-CGP.SUSIPE, de 07/02/12, 
publicada no DOE n.  32094 de 07/02/12;
PRORROGAR a Portaria nº.26/12-CGP.SUSIPE, de 08/02/12, 
publicada no DOE n.  32095 de 09/02/12;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349522

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 348088 publicada no DOE nº 32109 
de 05/03/2012.
Onde se lê: Nome do Servidor: BENTO JOSE DE RIBAMAR BESSA
Leia-se: Nome do Servidor: BENTO ANTONIO RODRIGUES 
BESSA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349491

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2012
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gás GLP 
de 13 e 45 kg
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 29/03/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339030     0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349560

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/03/2012
Valor: 50.400,00
Vigência: 03/03/2012 a 02/03/2013
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente Termo Aditivo.
Convenio: 10
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    335039              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Privado: ASSOC. DOS MORADORES DO BAIRRO 
PERPETUO SOCORRO
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349568

PORTARIA: 384/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Garrafão do Norte/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174291/GERALDO PIEDADE DA SILVA (GERALDO PIEDADE DA 
SILVA) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
5893761/KEYSE REGINA SILVA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 25/01/2012
54188688/MARIA DE FATIMA DE LIMA GARCIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/01/2012 a 
25/01/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349585

PORTARIA: 385/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL /PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188576/EMILIO MEDICI DA SILVA CAMPOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 
14/02/2012
6308555/FERNANDO DA SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349592

PORTARIA: 386/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS /PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 12/02/2012
57207493/EDINEI VIEIRA DE BRITO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


